## De Regularibus feriarum ꝑ concurrentium.

Regulares feriales et concurrentes: a martio sumunt initium: a quo olim romani habuerunt anni principium. A romani enim sunt inuenti. Regulares dicuntur inde. ꝑ calculatores regant. Currentes vero inde ꝑ regularibus concurrent. Regulares tale exordium habent. Solaris annus. ccc. lxv. dichus. peragitur. Sol autē per singula duo decim signa triginta diebus immorat. Duodecies ergo triginta vel tricies duo decim sunt. ccc. lx. Quicq; remanentes. Hi sunt regulares martij. In ceteris autem mensibus sic oriuntur. Precedetis mensis dies cū regularib; in septez eōs partes partire quod remanet: da sequenti mensi pro regularibus. Elerbigratia. Martius habet dies. xxxi. et quinq; regulares: quod sunt septies quinq; ꝑ remanet vnis. Hic erit regularis aprilis. Sic in ceteris. Concurrentes autem habent hoc exordium. Solaris annus habet ebdomadas quinquaginta duo ꝑ vnu diem. Hic vnu dies erit primo anno solaris cycli concurrens: quia concurrit cum regularibus ad veniendam feriam in kaleñ. mensium. Singulis annis ad de vnu vſq; ad septē. Quarto āno bissexus pro concurrente accipitur. ideo qn̄to anno una concurrens trāsilitur. Bissexili anno verte in Januario et Februario bissexto pro concurrente. In reliq; mensibus concurrent. Primus annus in creatione mundi fuit sine concurrente.

74

# Liber

Quotta feria fuerit in. ix. kaleñ. aprilis vel. vij. kaleñ. martij: tot erit cōcurrentes illo anno. Noniūge cōcurrentes regularibus: si infra. vij. fuerint: talis erit feria in kalendis cūnusq; mensis. Si septem excesserint. vij. sublatis qd remanet erit feria. Hi enī regulares atq; cōcurrentes sephenarium numerū nō excedunt.

## De regularibus et epactis.

Regulares lune et epacte a septēber in iūlū sumūt: quem egypti ponūt anni p̄incipiū. Ab ip̄is enī sūt inuēti. Hi regulares simile habent exordiū ut supiores et ideo septēber habet qnq;. In reliquis mensib; sic inueniunt. Precedentis mēsis dies cū regularibus sume: si tricesimam habet lunā. xxx. tolle qd remanet tribue mensi sequēti p regulari. Si dō xxix. his sublatis: qd remanet erūt regulares.

## De epactis

Pacte dō sic orūnt. Annū sola e ris habet. ccc. lxx. dies: lunaris aut. ccc. liij. Qui numerus ab alio. xj. diebus supatur. Hi vndeци epacte id est adiectiones noiantur: qd singulis annis regularibus mēsiū ad inueniendam lunā adiiciunt. Singulis ergo annis adice. xj. si infra. xxx. fuerit numerus ipē erūt epacte p̄ntis anni. Sive tra. xxx. tolle. xxx. qd remanet erūt epacte. Clerbigfa. Primo anno. xj. secūdo iterū. xj. erūt. xxij. tertio itē. xj. erunt xxxii. sublatis. xxx. erūt. iij. epacte Sic deinde. Regulares addit epactis si istra xxx. fuerit numerus: talis erit luna i kalen. mensiū. Si ultra: tolle. xxx. quot remanet: tota erit luna. Primū ergo annū decēnouenal is habet. xxx. epactas: sed ideo dicitur qd nullus habeat: qd singulis mensibus. xxx. reiciunt: et nulla solis regularibus inuenit. Quotta luna fuerit in. xj. kaleñ. aprilis. tales erūt epacte anni illi<sup>o</sup>. Quot horis luna luceat

Luha prima lucet. iiiij. punctis. Secunda. viij. p̄uctis. Tercia. xij. et sic usq;

ad plenilunium quoddie. iiiij. p̄ucti adiiciunt. In decrescēdo similiter quoddie. iiiij. auferunt. In plenilunio tota nocte luceat. Cum est. xxx. nihil. In lunari cōputo. v. p̄ucti faciunt vnam horam. De unaquaq; ergo die. iiiij. punctis acceptis. et. v. vnicuiq; hore distributis: quot horis luna in nocte luceat citi<sup>o</sup> videbis. Rotandū qd ligna in decrescente luna: vel post iulū et augustū in ēsem precisa a vermis traminibus et carie manebūt illesa. Estatem quacunq; lune quater multiplica. Huncq; numerū ter dicto: et quot in summa reperi: tot partibus zodiaci lunā a sole noueris distare et solem post totidē dies ad cūdē locū venturum. In quo signo luna sit. Sol cūlibet signo. xxx. diebus minorazatur. Etide g in quo signo sit: et quot dies adhuc in eo moraturus erit: tot ex predicta summa cīdē signo tribue: reliquos qd eadē summa supuerint sequentibus signis p. xxx. displices: et cui signo de fuerint. xx. in eo esse lunam noueris.

## Annus domini.

Inueniendum annū dñi: ordinates inductionum ab incarnatione eius: qui sunt. lxx. per. v. multiplica addens. xij. quia tres inductiones annū nativitatis xp̄i p̄cesserant. et sunt mille. c. xx. His addit inductionem p̄sentis anni: et habebis annum dñi. Indictiones. Ad inueniēdam inductiones transacti anni cum inductionib; tribus qd ei<sup>o</sup> nativitatē p̄cesserant per. xv. partire quot remanserint: tota est indictione. Si nihil remanserit. xv. erit.

## Epactas

Inueniendas epactas Annos domini per. xix. diuide quod remanserit per. xj. multiplica. si istra. xxx. fuerint: epacta illius anni erit. Si ultra. xxx. ablatis qd remāct p epactis habebis. Qd natus est dñs. xj. epacte erant.

## Solaris annus.

# De imaginie mundi

a Dīueniēdū solarē ānū annis dñi  
adde. viij. q̄ tot anni solaris cycli  
ei⁹ natuitatē p̄cesserāt. Hāc sūmā p. xx  
z octo diuide q̄t remanēt tot⁹ erit. Si ni  
hil remanet. xvij. Cōcurrētes.

a Dīueniēdas p̄currētes. ānos dñi  
sume t. pp̄l nūm bisexti q̄tā ptem  
totius numeri eis adde. iij. regulares  
adde: q̄ tot cōcurrētes ei⁹ natuitatem  
p̄cesserāt. Hūc totū numerū p. viij. diui  
de: t q̄t supsūt illius anni concurrentes  
erūt. Si nihil. viij. existūt. Bissexus

Dīueniēdū bissextū ānos dñi  
a p. iij. diuide q̄t remāserint: tot⁹  
est annus a bisexto. Si nihil re  
māserit bissextus erit. Similiter solarē  
ciclū sublatō anno: p. iij. deinde: qui re  
manet ānus a bisextō ē. Ciclū lunaris